
PENÍZE PRO HOSPIC 

Hospic svaté Zdislavy vyhrál 
na přelomu roků 2016/17 
soutěž o grant ČSOB, proto-
že dobrovolní dárci přispěli 
na jeho účet celkovou část-
kou 36 700 Kč. Hospic tak 
od ČSOB získal grant ve výši 
50 000 Kč. Všem laskavým 
dárcům patří srdečné podě-
kování za podporu dobré 
věci. 

TÝDEN MODLITEB 

Od 15. do 22. ledna probíhal 
v Jablonci n. N. Týden mod-
liteb za jednotu křesťanů. 
Stává se tradicí, že se v Jab-
lonci můžeme dvakrát do 
roka scházet společně s bra-
try a sestrami z jiných deno-
minací a modlit se za jednotu 
křesťanů. 

Z úvodního modlitebního 
setkání, které proběhlo 
v Českobratrské církvi evan-
gelické, si dovolujeme uvést 
některé myšlenky z proseb-
ných modliteb. 
Všemohoucí Bože, tys poslal 
svého Syna Ježíše Krista, aby 
s tebou smířil celý svět. Dej, 
ať tvůj Duch vzbudí v kaž-
dém společenství hlad a ží-
zeň po jednotě v tobě. 
Milosrdný Bože, prosíme za 
své církve. Tam, kde je víra 
porušena, očisti ji, kde lidé 
bloudí, ukaž jim směr, kde 
svědčí o tom, co je správné, 
posiluj je, kde žijí v nouzi, 
pečuj o ně, a kde jsou rozdě-
leni, sjednoť je. 
Bože, shlédni soucitně na 
celou lidskou rodinu, odstraň 
všechnu povýšenost a nená-
vist, které zamořují naše 
srdce, strhni zdi, které nás 
oddělují, a sjednoť nás pou-
tem lásky. 
Duchu Svatý, Dárce života, 
byli jsme stvořeni, abychom 
v tobě dosáhli plnosti a aby-
chom se o tento pozemský 
život dělili se svými bratry 

probíhat celosvětová sbírka 
tzv. Haléř sv. Petra na pod-
poru aktivit Svatého otce, 
a to v neděli 19. února. 
Všem dárcům Pán Bůh za-
plať. 

PRÁZDNINY V JANOVĚ 

I letos mohou naše děti 
a mládež prožít několik dní  
na faře v Janově. Očekávaný 
příjezd je v úterý 21. února 
mezi 17. a 19. hodinou, ko-
nec je plánován na sobotu 
25. února dopoledne, cca 
mezi 10. a 11. hodinou. Pro-
síme, abyste přihlášky posíla-
li do 15. února na e-mail 
raduzdrozen@seznam.cz. 
Podrobnosti budou předány 
e-mailem. Počet dětí je ome-
zen na 15.  

MASOPUST 

V neděli 26. února se odpo-
ledne od 15 do 17 koná ma-
sopustní setkání dětí. Místo 
a program bude v nejbližší 
době upřesněn. Sledujte web 
a nástěnku a v neděli ozná-
mení na konci bohoslužby.  

POPELEČNÍ STŘEDA 

Na den 1. března připadá 
Popeleční středa, zahájení 
doby postní. Mše svaté bu-
dou ráno v 7 hodin a večer 
v 18 hodin. Při obou se bude 
udělovat popelec.  
Pro tento den je ustanoven 
přísný půst – tedy půst od 
masa a půst újmy (lze se 
najíst dosyta pouze jednou 
za den).  

POUŤ RUMBURK 

V sobotu 25. března se 
uskuteční poutní zájezd do 
rumburské Lorety, odjezd je 
v 7.30 od kostela na Horním 
náměstí. Pro účastníky je 
připraven celodenní duchov-
ní program nejen v Loretě. 
Mše svatá bude sloužena 
v loretánském domku, který 
je kopií místa, kde došlo ke 
zvěstování Panně Marii. Ce-
na zájezdu činí 200 Kč (děti 
zdarma), jídlo si vezměte 
s sebou. Prosíme, přihlašujte 
se v sakristii nebo na faře. 
Detailní program bude zve-
řejněn na nástěnce kostela. 

a sestrami. Probuď v každém 
z nás svůj soucit a lásku. 
Daruj nám sílu a odvahu, 
abychom ve svém okolí usi-
lovali o spravedlnost, ve 
svých rodinách dávali za-
vládnout pokoji, nemocným 
a umírajícím abychom přiná-
šeli útěchu a s těmi, kdo jsou 
v nouzi, se o všechno dělili. 

Středeční setkání se konalo 
v křesťanském sboru Dobrá 
zpráva, kde chválí Boha mi-
mo jiné i písněmi za dopro-
vodu kytary a kláves. Pro 
zamyšlení uvádíme slova 
z písní, která se na modliteb-
ním setkání zpívala: 
Pane, všechno, co by sis přál, 
chci ti dát. 
A tam, kde mě chceš 
mít, chci být i já. 
Hlínou hrnčířskou jsem 
v ruce tvé. 
Prosím změň v podobu svou 
nitro mé. 
Po tom toužím, ať srdce tvé 
pochopím, 
ať tvou vůli životem svým 
naplním. 
Otče můj, jenž jsi v nebe-
sích, buď vůle tvá. 
Stačí jedno slovo, úsvit začí-
ná, 
záře slunce, hvězd se ti ne-
rovná. 
Temnotu měníš v jasné svět-
lo, 
tam, kde jsi ty, tma nemá 
místo.  
Chci zářit světlem tvým, nést 
tě bloudícím, 
chci jít tam, kde mě chceš 
mít. 
Svět kolem mě se ve tmě 
utápí, 
pozornost mou od tebe od-
vádí. 
Ty se neměníš, čekáš na mě. 
Když k tobě vykročím, za-
chráníš mě. 
Tvé světlo je život, to roz-
svěcíš jen ty, do srdce dáš 
jen ty. 

měsíc 1. února, od 19 hodin 
(po mši svaté) v kostele Nej-
světějšího Srdce Ježíšova na 
Horním náměstí.  
Přijďte všichni, kdo chcete 
chválit Pána písní. 
Zároveň oznamujeme, že 
březnové Večery chval vy-
cházejí na Popeleční středu, 
takže se konat nebudou. 

HROMNICE 

Ve čtvrtek 2. února je svátek 
Uvedení Páně do chrámu, 
lidově Hromnice. Při mši 
svaté v kostele ve Mšeně 
n. N. se na začátku budou 
žehnat svíce, tzv. hromničky. 
Doneste si své vlastní. 

SVATOBLAŽEJSKÉ POŽEHNÁNÍ 

V pátek 3. února v den pa-
mátky sv. Blažeje se po mši 
svaté bude udělovat svatob-
lažejské požehnání. 
Toto požehnání se  udílí na 
památku události, která se 
podle legendy stala ve chvíli, 
kdy šel sv. Blažej na popra-
viště. V ten okamžik k němu 
jedna matka přinesla svého 
polomrtvého syna, kterému 
se v krku vzpříčila rybí kost. 
Svatý Blažej chlapci požeh-
nal a tomu se kost z krku 
uvolnila. Proto se v den jeho 
svátku prosí hlavně o ochra-
nu před nemocemi krku. Na 
znamení bezmocných sváza-
ných Blažejových rukou při 
uzdravení umírajícího chlap-
ce se používají jako symbol 
při udílení požehnání dvě 
zkřížené svíce. 

SETKÁNÍ SENIORŮ 

Pravidelné setkání seniorů 
bude opět ve středu 8. úno-
ra od 16 hodin na faře. 

ČKA ŽELEZNÝ BROD 

Srdečně zveme na přednášku 
s následnou besedou paní 
RNDr. Scarlett Vasilukové 
Rešlové, CSc., na téma 
„Nalézat východiska“. Setká-
ní se uskuteční ve středu 
15. února od 18.15 v aule 
Sklářské školy v Železném 
Brodě. 

SVATOPETRSKÝ HALÉŘ 

Jako každý rok, bude i letos 

BYLO BUDE 

Farní list – zpravodaj pro farní obvod Jablonec nad Nisou. 
Redakční kruh: Jindra Drábková, Radúz Drozen, Oldřich 
Kolář, Štěpán Pospíšil, Jan Suchánek, Borek Tichý. 
Za obsah odpovídá: R. D. Oldřich Kolář. Vydavatel: 
Římskokatolická farnost – děkanství, Horní náměstí 12, 
466 01 Jablonec nad Nisou; telefon: 483 312 327. Grafika zá-
hlaví: Pavel Akrman. Náklad: 200 výtisků. Datum vydání: 
27. 1. 2017. Sazba: Jindra Drábková. 

BUDE 

P. PETR KOPAL 

V pondělí 30. ledna bude 
sloužena mše svatá za 
P. Petra Kopala, proboštské-
ho vikaristu vyšehradské 
kapituly, jehož 100. výročí 
úmrtí si budeme tento den 
připomínat. Rodák z Držko-
va, který se narodil v roce 
1834 a který strávil rok 1844 
na „handlu“ v německoja-

zyčných Vrkoslavicích, byl 
vysvěcen na kněze v roce 
1859. Primiční mši sloužil 
v Zásadě v kapli sv. Proko-
pa. Pohřben je na Vyšehradě 
nedaleko presbytáře chrámu 
sv. Petra a Pavla.  

VEČERY CHVAL 

Srdečně všechny zveme na 
Večery chval, které se konají  
první středu v měsíci, tento 



POŘAD BOHOSLUŽEB 

SLOVA, KTERÁ ZABÍJEJÍ 

Během druhé světové války si jeden americký senátor pustil 
jazyk na špacír a vytroubil novinářům, že ve válce v Pacifiku 
mezi USA a Japonskem jsou ztráty amerických ponorek na-
prosto minimální, neb americké ponorky se dokáží ponořit do 
větší hloubky než Japonci předpokládají. Japonci si to z americ-
kého tisku přečetli a přenastavili tlakové spínače svých hlubin-
ných pum z 45 metrů (což byla hloubka, o které do té doby 
předpokládali, že jsou americké ponorky  schopny se ponořit) 
na hloubku větší – asi 100 metrů. Ztráty amerických ponorek 
začaly okamžitě skokově narůstat. 

Onen senátor jistě nechtěl škodit vlastní zemi. Asi se chtěl 
jen pochlubit tím, co ví, či se radostně rozdělit o dobrou zprá-
vu. Možná nedomyslel, co říká, a neuvědomil si nebezpečí zne-
užití takové informace a nepředpokládal, že by se to nepřítel 
dozvěděl. Možná jen po něm novináři chtěli, aby něco řekl, tak 
se pochlubil prvním, co ho napadlo. Možná chtěl na veřejnosti 
zvýšit svoji popularitu a být poslem dobrých zpráv. Můžeme 
oprávněně předpokládat, že kdyby znal důsledky svého jednání, 
určitě by o té informaci, kterou se jistě dozvěděl z titulu své 
funkce v senátu, rád pomlčel. Přesto je bohužel smutným kon-
statováním, že onen senátor měl přímý podíl na smrti mnoha 
amerických vojáků a ztrátě vojenské techniky. Mimochodem, 
každá válka je v první řadě soubojem o získání informací.  

I v době míru bychom měli každý zvažovat komu, co a jak 
řekneme. Je mnoho věcí, které je správné vzájemně diskutovat 
a hodnotit jejich správnost či nesprávnost. Často není na první 
pohled zjevné, co je dobré či nikoli, takže vzájemná diskuze je 
potřebná. Více hlav – tedy více názorů a tedy větší šance dobrat 
se pravdy. Mnohdy se dojde k pravdě až po dlouhé spirále vý-
voje vlastních a cizích názorů. Ale ony by to hledání, diskuze 
a pravda či tříbení názorů neměly ublížit. Většinou není úmys-
lem někoho poškodit, i když se jedná o pravdivou informaci. 
Nikdy ale nevíme, jak bude informace dále putovat a jakým 
zkreslením či zjednodušením bude upravována. Jsme neustále 
shora „odposloucháváni“.  

Každý si většinou dobře rozmyslí a po sobě přečte, když 
má něco podepsat či dokonce sám napsat, protože ví, že takto 
podepsaný text je současně důkazem autenticity jeho projevu. 
U mluvených projevů toto bohužel mnohdy neplatí, přestože 
průkaznost je pouze osobním svědectvím posluchačů. Přestože 
textové dokumenty by měly mít z tohoto hlediska větší váhu, 
bohužel u mluveného projevu se těžko vysvětluje, že jsme něco 
řekli ve spěchu či ve stresu nebo to mysleli jinak. 

Jan Suchánek  
LITURGICKÝ CYKLUS A 

 PRVNÍ PÁTEK V MĚSÍCI JE OD 9 HODIN VÝSTAV NEJSVĚTĚJŠÍ 
SVÁTOSTI A PŘÍLEŽITOST KE SVÁTOSTI SMÍŘENÍ. 

1. 2. St  18.00 Jablonec   

2. 2. Čt  
16.30 Nemocnice svátek Uvedení Páně do chrámu, 

žehnání svící ve Mšeně 18.00 Mšeno 

3. 2. Pá  17.00 Jablonec Svatoblažejské požehnání 

4. 2. So  
8.00 Jablonec 

  
16.00 Lučany 

5. 2. Ne  

7.30 Rychnov 

5. neděle v mezidobí 
9.30 Jablonec 

14.00 Nová Ves 

18.00 Jablonec 

6. 2. Po  18.00 Jablonec památka sv. Pavla Mikiho a druhů 

7. 2. Út  18.00 Jablonec   

8. 2. St  18.00 Jablonec   

9. 2. Čt  
16.30 Nemocnice 

  
18.00 Mšeno 

10. 2. Pá  17.00 Jablonec památka sv. Scholastiky 

11. 2. So  
8.00 Jablonec nezávazná památka 

Panny Marie Lurdské 16.00 Lučany 

12. 2. Ne  

7.30 Rychnov 

6. neděle v mezidobí 
9.30 Jablonec 

14.00 Rádlo 

18.00 Jablonec 

13. 2. Po  18.00 Jablonec   

14. 2. Út  18.00 Jablonec   

15. 2. St  18.00 Jablonec   

16. 2. Čt  
16.30 Nemocnice 

  
18.00 Mšeno 

17. 2. Pá  17.00 Jablonec   

18. 2. So  
8.00 Jablonec 

  
16.00 Lučany 

19. 2. Ne  

7.30 Rychnov 

7. neděle v mezidobí 
9.30 Jablonec 

14.00 Janov 

18.00 Jablonec 

20. 2. Po  18.00 Jablonec   

21. 2. Út  18.00 Jablonec   

22. 2. St  18.00 Jablonec svátek Stolce sv. Petra 

23. 2. Čt  
16.30 Nemocnice 

památka sv. Polykarpa 
18.00 Mšeno 

24. 2. Pá  17.00 Jablonec   

25. 2. So  
8.00 Jablonec 

  
16.00 Lučany 

26. 2. Ne  

7.30 Rychnov 

8. neděle v mezidobí 
9.30 Jablonec 

14.00 Rýnovice 

18.00 Jablonec 

27. 2. Po  18.00 Jablonec   

28. 2. Út  18.00 Jablonec   


